

АБОНАМЕНТ:

за година 30 лева
за 6 месеца 18 лв.

ОБЯВЛЕНИЯ:

Годешни и венч. 40 лв.
Всички други обявления,
и реклами по 1 лв. кв. см.
Некролози и благодарно-
сти по 2 лв. на кв. см.
Приставски обявления
по 80 ст. на дума.

ИЗТОЧЕН КРАЙ

Орган на Обединената Нар.-Прогресивна Партия
— Бургаски Окржг. —

Излиза всяка
СЕДМИЦА

Всичко за вестника
се изпраща до
редакцията му.

Директор: К. Илиев
адвокат

Телефон № 112.

ВСИЧКО СЕ РУШИ

В името на некакво обновяване у нас се руши всичко старо, без на местото му да се създаде нещо, което да го замести. Какво става в нашия стопански живот, това изнесохме доста обстойно в нашия вестник чрез ред статии. Сжщото рушение, обаче, виждаме и в самото държавно управление, особено в администрацията.

Нашата администрация се е сжздавала цели четиридесет години. Тя имаше много слабости, и се нуждаеше от големи преобразования. Но тя имаше нещо ценно у себе си. Развалата в администрацията е произхождала не от самата нея, от чиновниците, от техната лична зловоля и некадърност, а от внасяното в нея партизанство. Тая развала е дохождала от горе, от министрите и техните приближени партизани.

Който желае искрено да основи и заздрави нашата администрация, трябва да си тури за задача тжкмо това—да изгони из нея партизанството. От чиновника трябва да се иска само едно: честно, сжвестно и точно да си изпжлнява службата, да се усжжршенствува в техниката на тая служба, и да не прави разлика между наш и ваш.

Когато взеха управлението в страната дружбашките, мнозина имаха наивността да помислят, че ще се тури край на партизанството в администрацията, че бжлгарското чиновничество ще стане чиновничество на целия бжлгарски народ, а не представител на една партия. Заблуждението произхождаше от това, че никой не е предполагал, какво в средите на дружбашката партия ще има толкова службогонщи; предполагало се е, че те си имат своето обично занятие, че нема токо-тжй лесно да го зарежат и заменят с временните облаги от една или друга служба. Вервало се е, с други думи, че хората от дружбашката партия повече от други ще искат да използват старото, опитно, каленото в службата си

чиновничество, като ще премахнат всекакво партизанствуване с него и чрез него.

За жалост, трябва да констатираме, че тжкмо обратното се случи. Никоя партия не е имала толкова кандидати за служби, колкото дружбашката партия. И никоя партия не е отожествявала управлението на страната сжс собствените си интереси, както тая партия. И ние сме свидетели на едно пжлно рушение на нашата администрация. „Земледелческо Знаме“, органжт на правителството, отива дотам, че обвинява цялото чиновничество в некадърност и безчестие само за това, че то било „старо“, и иска да се замени изцело с ново.

Подобна замена на старото с ново е вече изжжршена в администрацията от ведомството на вжтрешното министерство. И от замената страната не е видела още друго, освен все поголемото разширение и виреене на разбойничеството. Кражбите и убийствата стават все по-чести. Сигурността за живота и имота намалява все повече и повече. Ред злодеяния се изжжршиха, и злосторниците още не сж заловени и наказани. Обществото се тревожи силно, като вижда, че още нищо не е предприето по злодеянието, изжжршено в Одеон, че убийците на Мжлчанков, Греков и др. още не сж заловени. То още повече се тревожи, като слуша, че всекидневно се залавят в престжпления едни или други от новоназначените чиновници из „селската“ наречена демократия, днес некой пол. пристав, утре окол. началник или градоначалник и пр.

Всичко това води кжм разтройство и разтление. Нашите управници трябва час по-скоро да разберат, че сж тржгнали по наклонна плоскост в управлението, и да вземат мерки да се спре това подхлжзване. Не могат ли да сторат това—нека си жжрвят.

Дребни камжчета в народовластническата река от беззакония „грешки“ и престжпления.

ДАЛИ НЕМА И СОМОВЕ?

Докладва се прошение да се простят на бургаската кооперация „Шаран“ 390 хил. лева.

Опозицията не дава. Министра, чието име се прослави около некаква си „метилжавафера“ лжвски „брани“ интереса на фиска:

—Иска да се простят.

Турлаков става и: —Аз сжм сайбията, аз джржа кесията! Не може!

—Ама вие сте дали сжгласието си, г. министре.

—Кога?!... Кой е поправил резолюцията ми? Аз сжм писал: „Молбата да не се уважава; тук е дракано и личено до като

стане: „Молбата да се уважи.“ Кой е посмел да стори това? Кой?

—Е, г. министре, зная ли аз кой?

Питайте г. следователя! Той може би знае, па ако не знае ще се научи.

На другия ден, вестниците писаха: „Шаран в камарата.“ „Ах те!... Тия кождерски парцали!“

Два дена само по кжсно, г. Турлаков изправя мощната си фигура и заявява: „г-да, имало янлжшлжк! Аз бях забравил, че сам сжм поправил резолюцията; няма фалшификация“.

Е, г-не министре, значи ще се опрости? Кой ви накарва да кажете: „Не може!“ и кой ви блжска в главата да речете после: „халал да им сж! Нека мжжнат! И те сж наши хора!“

Джржавната кесия не е дружбашка мушия. Но?!... Ново време, нови нрави и идеи“, нали?

В това време Щ. Сокуров, дружбашки депутат из Бургас, засуква мустаци и си дума: „Щж има сжс какво, да сж пухвалж прид куупираторите. Ще видат те, че бай им Щилиян знае, не само шарани и калкан да лови“... Как не, как не!

И наистина, ако се разрови протокол № 10 на околийското дружбашко сжбрание, свикано в с. Кара бунар на 4 XII 921 г. ще се намери една страница на която се изброяват редица обвинения срещу „почетния“ (според собствените му думи) председател на рибарската кооперация „Шаран“ и двадесет и пжрвото по ред от тях е: *Че той е искал да вземе 4-5000 лева рушвет за интернирането на лазобете. Работата се състои в*

следното: Сокуров се е ангажирал пред г-бото „Шаран“ да изходатайствува пред м-бото на Вжтр. Работи и Нар. Здрабе да се интернират дошлите от Турция лазобе, да не лобят в Черно море рибата калкан, за да не се намалява пазарната ѝ цена. За тази цел м-бото на Вжтр. Раб. и Нар. Здрабе е било заблудено от Сокуров и е разпоредило телеграфически до окр. управител да се интернират, обаче, Господин Крапунов дали случайно или бил помолен от некакъв, спрел, тоба нареждане бременно. Вечерта, когато се срещнал в хотела, щом се обяснили, че едина е разпоредил интернирането на лазобете, а другия е спрял нареждането, Сокуров казал ядосано: „Крапунов, като не умееш една работа, защо се блркаш. Имаше 4-5000 лева да капнат“. Свидетели: Запрян М. Стойчев, М. Петракев и Крапунов. Рибата от 24 лева спадна беднага на 12 лв., 8 и до 6 лв.

Така пише в дружбения протокол. Дали е верно—не знам. То си е „чисто домашна работа“ на дружбашките—нали?

Като имам това свидетелство, ще ми се де запитам: „г-да министри, кооператори, следователи и депутати от „большинството“, защо ли пресжхнаха блатата? Защо ли кооперацията „Шаран“ завжрши експлоатационния период с загуби над половин милион лева? Вжпреки тоза, че Вжтр. М-во се е грижило даняма конкуренти. Дали некои не сж се надевали в тията да хванат сомове?“

Кой знае?

Некой все трябва да знае.

Христо Николов.

ПРИ „НАРОДОВЛАСТИЕТО“

„Сждийски в-к“ в брой 15 т. г. сжобщава, че притежава документ сжс следующото сжджржание:

СТАНИМАШКА
ОКОЛ. ЗЕМЛ. ДРУЖБА
№ 32
5 ноември 1921 год.
Станимака.

До господина
Слдебния следобател.
В гр. Станимака

Станимашката Окол. Земл. дружба Ви поканва, г-н следователю, да се явите утре—6 т. м. в 10 часа преди обед в клуба на дружбата площ. „Тракия“ вжз основа на писмото от Павелската селска земл. дружба, под № 124 от 29 X. н. г., с което Ви се иска обяснение по освобождаването на лицата Гаврил Дочев и Стою Бебелков от с. Павелско, крадци на 2 пжрча на Ив. п. Илиев и вжз основа на писмото на Станимашката град. земл. дружба под № 42 от 3 XI - н. г. с което Ви се иска обяснение вжрху преписката за акцизия агент,

Тодор Георгиев и исканата му 5000 лв. гаранция.

за Председател

Касиер—деловодител: Дим. Ташев.

—Какво ще каже, г. м-ра на Правосждието? И защо е преместен станимашкия следовател Баров в Бургас?—добавя „Сждийски в-к“.

Ето това се казва „народовластие“! До кжде стигнахме и кжде отиваме? Прав е бил оня, който е казвал: „Боже, пази Бжлгария“.

Хр. Николов.

БЛОКЪТ.

Българският народ преживява един политически, стопански и нравствен кризис. Целият негов живот е из основа потресен. Той се чувства сломен, изтощен, отчаен, смаян и блуждаещ. Той разбира, че преживените с толкова жертви събития са сложили нови, тежки и мъчни за разрешение задачи, и трепери пред мисълта, че при разрешаването на тия задачи, ако се не избере най-добрият път, той ще бъде подвжргнат на нови тежки изпитания с гибелни последици.

Той чувствава инстинктивно, че ще бъде в състояние да излезе благополучно из настъпилния кризис, че ще може с успех да възстанови своя стопански живот и да разреши всички политическо-социални задачи, които се поставят от новото време—само чрез съединените усилия на всички свои добри синове. И от няколко време насам громко зове всички свои разумни и родолюбиви обществени дейци към сплотеност. Той ги кани да забравят своите междупартийни ежби, да се проникнат от съдбоносността на моментите, които се преживяват, да се издигнат над своите лични и партийни интереси, да си подадат ръка и смело да го поведат за нов живот, с нови средства, при нови условия и из нови пътища срещу всички елементи на разрушението и разтлението, които използват неговото омаломощаване и сливане от войната, може да го тикнат в пропаст.

Вслушвайки се в това излизаше из дълбините на народната душа желание, трите партии—Народно-прогресивната, Демократическата и Радикалната са вземали единодушно решение да образуват блок за борба в опозиция и за управление.

• Като съобщаваме на нашите читатели, че този блок е вече окончателно сключен, ние горещо апелираме към тех да благословят делото на блока и да му дадат своята подкрепа, за да може той да изкара страната от крайно мъчителното положение в което се намерва.

ОТ РЕДАКЦИЯТА.

Сръбските земледелци искат окопация на български градове

Белградския в. „Политика“ прави извадки из една статия на г. Йов. М. Иванович, един от първите хора на сръбската земеделска партия и бивши пълномощен министър в Лондон, публикувана в последния книжка на белградското академическо списание „Српски книжевна гласник“. Като говори за нотата на белградското правителство срещу България, за четите в Македония, водача на земеделската партия в Сърбия пише:

„Правителството на сърби-хървати и словенци трябва да направи постъпки в София, за да се спре четническото движение, и ако софийското правителство не е в положение да направи това, длжност е на белградското правителство, да стори това. То трябва да изпрати нуждната сила, която да очисти територията ни от чужди чети и да унищожи техните гнезда, които се намират в Кюстендил и Дупница. Нужно ли е за целта, да се прескочи и на българска територия, за да се гонят четите, това трябва да се направи. Да се решава този въпрос по дипломатически път, е голяма погрешка, която в интереса на държавното единство, трябва да се избегне.“

Така мисли и водача на земедел-

ската партия в Сърбия, член от зеления интернационал, за България! А г. Стамболийски ни уверява, че чрез зеления интернационал, ще се дойде до разбирателство с сърби, ромъни, чехи и пр.

ПОЛОЖЕНИЕТО

След като е дало уверения на репарационната комисия, че ще прокара всичките й искания, колкото тежки и катастрофални да са те за България, правителството е добило съгласието на същата комисия, да преустанови заседанията на Нар. събрание. Не е закрыта сесията, а са преустановени заседанията на Нар. събрание, за да могат депутатите да получават дневни по 250 л. без да заседават. Предполага се, че правителството пак ще свика Нар. събрание през юлий.

* * *

Убийството на д-р Ратенау в Берлин е направило дълбоко впечатление, както в Германия, тъй и в чужбина. Френските и английските вестници считат, че убийството е политическо,

Калинка М. Маринова

и
Уван П. Капитанов

венчани на 25 юни 1922 г. в г. Ямбол
Карнобат Ямбол

ХРОНИКА

Тия дни в града бе професор Михалчев. Той държа три скаски върху психологични и философски теми. И сказките на г. Михалчева бяха масово посетени. По-интересна и по популярна бе втората му сказка—„душата във вярванията и душата в науката“ г. Михалчев достъпно изрази еволюцията на мисълта за душата от древните времена до днес. Той говори популярно, ясно, достъпно за всички и заинтересова всички, с тия наглед отвлечени въпроси, особено за момента. Въобще всички професори, които посетиха града ни, бяха добре дошли за Сливенци. Говорейки, обаче, за професорските сказки, ще си позволим една молба: Сливен е град индустриален, той има грамадно работничество. Според това и социално-икономическата проблема и произхождащите от нея въпроси представят един по-голям, по ценен интерес. Ето защо, ний смеваме, че ставаме отзив на желанието на сливенци и каним на сливенската трибуна ония професори, които работят в този отдел на знанието, (напр. проф. Цанков, Мишайков и др.)

Града ни се управлява, както се знае, от комунисти. Кметството е комунистично. За голямо очудване, обаче, трябва да отбележим, че то е от най-недеятелните. Че ние не видехме нито едно по-крупно дело, полезно дори за работниците. Някой общини—включително и комунистични използваха отпуснатите кредити по прехраната и доставяха на неимотното гражданство много по-евтен хляб. Тукашното кметство, или искаше да избегне „главоболието“, или правеше дребнава политика. Резултат—самото работничество плаща досега скъпо хляба, а тъй се способствува и на по-високата пазарна цена. Сега вече явно спада цената на житото: днес имаме около 200 л. зимница, и 220—230 жито—пшеница. Всички твърдят, че има основание да се нормира хляба до 4 л. кгр обаче, кметството нехае, не се и интересува от този въпрос. До кога ще бъде това?

Известното, за окончателното благоприятно сключване на блока причини, задоволство във всички обществени кръгове. Всички вярват, в здравия смисъл на политическите групи, които, блокирани, на власт или опозиция, ще вложат силите си за спасението на страната.

За гробищата. В един от миналите броеве на вестника обхрзахме вниманието на общин. и духовните власти в Сливен, щото всека една от тях, вжржа на своята компетентност, да се погрижи за по-скорошното ограждане на гробищата. Сега се научаваме, че в Сливен е бил образуван комитет, който да се грижи за гробищата.

Този комитет е събрал от доброволни помощи 25,565 лева, а е изразходвал за направата на един параклис в гробищата 50,170 лева, който параклис не е още доизкаран, понеже комитетът не разполагал с пари. Желателно е сливенци да подпомогнат със своята лепта комитетът, за да може последния да изплати дълга си 24,605 лева и да довърше направата на параклиса, защото е срамота и грехота да стоят гробищата неограничени и без параклис. Ние можем да наброим много села с по 200—300 къщи, които са оградили гробищата си с каменни огради, а из сливенските гробища пасят добитците и играят децата.

Не е ли язък за стотините хиляди левове, които гражданите харчат в памет на своите скъпи покойници за паметници и др., а последните се

оставят в ръцете на децата да ги чуят и драшат с разни скверни рази?

БЕНЕФИС на г. Михаил Тодоров с един концерт, ще бъде даден скоро. Това ще е по-право продукция на неговите ученици, които много са се ползвали от плодотворния неуморимия му труд в областта на музикалното изкуство. И той разраба се ще изпълни номера, които са то винаги, ще задоволят и най-изтънчения вкус. Сливенци познават добре неговите музикални способности, познава ги също и цялото музикално общество в България. Кой не е слушал да се пеят навсякъде от любители, па дори и от артисти—неговите типично минйорно настроени песни? Кой не запява и не слуша с наслада неговите „Нежен гроб“ и „Градушка“?

Едва ли има некой, който да не е слушал и гледал оперетите му, играни с такъв ентузиазм от детските музикални китки навсякъде из България и в оперетните ни театри. Коя баща и коя майка, любители на забавото в музиката, не са пращали децата си при „Мишо“ да научат цигулка или пиано и малцина ли са тия, които толкова са се срастнали с тях, благодарение усетът към музикалното изкуство, което Мишо е успел да насади у тях, че в последствие са се отдавали изключително на музиката като са свършили консерватория вече, или следват такава специална култура, вероятно никой би отрекъл.

А още по-ценно е творчеството в областта на родната ни музика, в която той неуморно от толкова години работи.

В това му, обаче, стремление към ползотворна работа, всеки би се съласил, че му е необходима още една специализация.

В добро желание да му бъде дадена възможност за такава, взета е по-важната инициатива за устройване този концерт бенефис, изцяло в негова полза, като се верва, че и то, пък, както винаги, сливенското общество, което е показало, че знае цените на изкуството въобще, ще бъде отзивчиво и щедро, до степен да може да се постигне целта на Бенефиса.

На 27 юний, вечерта, е паднал градът в западната част на сливенските лозя. Загубите са значителни.

Лозята в Сливен отиват много добре.

Българските брашна на цариградското тържище са отбележали своето понижение. Конкуренцията на американските брашна е голяма.

Поради перспективата, за една хубава житна реколта, цените на храните в Сливен отбележават значително намаление.

Зарзавата в Сливен е в изобилие и цените му значително спаднали напоследък.

Унищожения болен добитък се заплаща както следва:
Кончета до 1 1/2 год.—до 2000 л.
кончета до 3 години—до 5000 л.
коне и катъри от 3 години нагоре—до 2 хиляди лева. Магарета—тра1000 лева; телета от 6 м-ца до 1 година—до 1000 лева; юнички и бикове до пълни 3 год.—до 5 хиляди л.
Крави дойни до 8 години—до 1000 лева; бикове и волове—до 6000 л.

Съветското правителство най-после се е решило да съблочи за бляста на Ленин и за неговата оставина.

В това съобщение ни думата не е казано, кой остава заместник на Ленин.

Починал е на 28 юний нашият политически приятел Михал Петков Кйоренчев.

Покойния беше деятелен член на партията. Мир на праха му.

Нашите съболезнования към оmlчаленото семейство.